CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023
(Do Sr. Tarcisio Motta)

Requer a realização de uma visita técnica ao
Município  do  Rio  de  Janeiro  para
conhecimento  in  loco de  iniciativas  de
monitaramento  e  prevenção,  bem  como
situações  de  risco  e  vulnerabilidade  a
desastres socioambientais.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Regimento Interno desta Casa, a realização de uma visita
técnica ao Município do Rio de Janeiro com o objetivo de conhecer de perto iniciativas de
monitoramento  e  prevenção  de  desastres  socioambientais,  bem  como  de  verificar  a
realidade de territórios suscetíveis a riscos de inundação e/ou desabamento de encostas.
Sugere-se, para o cumprimento destes objetivos o seguinte roteiro:

a) Visita ao Centro de Operações Rio, órgão da Prefeitura Municipal do Rio de
Janeiro  responsável  pelo  monitoramento  dos  riscos  de  desastres
socioambientais  e  do  estabelecimento  de  protocolos  de  gestão  de  crise  na
cidade do Rio de Janeiro.

b) Visita  ao bairro do Jardim Maravilha na Zona Oeste  da cidade do Rio de
Janeiro, área que recorrentemente sofre com eventos de inundação.

c) Visita  a  áreas  da  Favela  da  Rocinha  que  historicamente  sofreram  com  a
ocorrência ou risco de desabamentos.

JUSTIFICATIVA

Historicamente,  a  cidade  do  Rio  de  Janeiro  tem  enfrentado  desastres
socioambientais  decorrentes  dos  efeitos  de  fenômenos  climáticos  extremos.  Como
resposta a essas situações, a prefeitura do Rio de Janeiro criou órgãos e estruturas como a
GEO-Rio, Rio Águas, Defesa Civil e, mais recentemente, o COR (Centro de Operações
Rio) que tem por objetivo monitorar e coordenar todo o conjunto de ações necessárias
para a gestão de crise no momento em que os fenômenos climáticos extremos ocorrem no
território da cidade. Conhecer essa experiência, seus avanços e limites, pode contribuir
para a proposição de políticas públicas capazes de enfrentar esses desafios em escala
nacional.

Ao mesmo tempo, a cidade do Rio de Janeiro possui territórios vulneráveis diante
da  falta  de  políticas  públicas  capazes  de  garantir  aos  cidadãos  que  vivem  em  tais

*C
D2

37
46

80
16

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237468016900

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
13

:1
8:

25
.4

43
 -

CE
DE

SN
AT

territórios, os direitos básicos de uma vida sem o risco de desabamentos e inundações que
podem até resultar na perda de vidas. Conhecer de perto tais territórios pode contribuir
para entendermos, no escopo da nossa comissão, a complexidade e os desafios que se
colocam diante de nós.

Brasília, 11 dezembro  de 2023.

TARCISIO MOTTA
Deputado Federal - PSOL/RJ

*C
D2

37
46

80
16

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237468016900

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
13

:1
8:

25
.4

43
 -

CE
DE

SN
AT

Requerimento
(Do Sr. Tarcísio Motta)

Requer a realização de uma

visita técnica ao Município do Rio de

Janeiro para conhecimento in loco de

iniciativas de monitaramento e prevenção,

b e m  c o m o  s i t u a ç õ e s  d e  r i s c o  e

v u l n e r a b i l i d a d e  a  d e s a s t r e s

socioambientais.

Assinaram eletronicamente o documento CD237468016900, nesta ordem:

 1  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237468016900

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
13

:1
8:

25
.4

43
 -

CE
DE

SN
AT

	CÂMARA DOS DEPUTADOS